¶ 3. Praet. Apost. dicit 1. ad Thess. 2. Non fuimus aliquando in occa-

occasionem avaritiae: sed hoc videtur ad occasionem avaritiae pertinere, quod poena pecuniaria exigatur per violationem rei sacrae. ergo non ut talis poena esse conveniens sacrilegii.

SED CONTRA est, quod dicitur 17. q. 4. Si quis contumax, vel turbus fugitivum servum de atrio ecclesiae per vim extraxerit, non gestos solidos componat. & ibidem postea subdit. Quisquis inuenerit reus sacrilegii, triginta libras carminati argenti purissimi componat.

RESPON. Dicendum, quod poenis infligendis duo sunt consideranda. Primum quidem, aequalitas ad hoc quod poena sit iusta, ut in quo quis peccat, per hoc torquetur, ut dicitur Sapientia 11. Et hoc modo conveniunt poena sacrilegii, qui facris iniuriam inferit, est excommunicatio, per quam sacris arcetur. Secundum autem consideratur utilitas: nam poena quasi medicina quaedam infligitur, ut his terribi homines, a peccato desistant. Sacrilegus autem qui sacra non reueretur, non sufficienter videtur a peccato arceri per hoc, quod sacra ei interduntur, de quibus non curat: & ideo secundum leges humanas adhibetur capitalis poena: secundum vero Ecclesiae statuta, quae mortem corporalem non infligit, adhibetur poena pecuniaria, ut saltem temporibus homines a sacrilegiis reuocentur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Ecclesia mortem corporalem non infligit, sed loco eius in fligit excommunicationem.

AD II. dicendum, quod necesse est duas poenas adhiberi, quando per unam non sufficienter recedatur aliquis a peccando: & ideo oportuit supra poenam excommunicationis adhiberi aliquam temporalem poenam ad coercendum homines, qui spiritualia contemnant.

AD TERTIVM dicendum, quod si pecunia exigeretur abique occasione causa, hoc videtur ad occasionem avaritiae pertinere: sed quando exigitur ad hominum correctionem, habet manifestam utilitatem: & ideo non pertinet ad occasionem avaritiae.

Violentia, quae inferatur in personam Christi, non per modum corporis, sed per modum spiritus, & ideo sub speciebus sacramentalibus videtur ducit excommunicationem. Item violentia inferatur in personam clericalem, & ideo non pertinet ad occasionem avaritiae.

Et haec de tota questione de sacrilegio suffraganeum pro more.